

Dénomination des médicaments	2° A	6° A	Voie	Doses usuelles		Doses maximales		Remarques posologiques et réglementaires	Exemple spécialité	Classe pharmacologique
				Pour 1 dose	Pour 24 h	Pour 1 dose	Pour 24 h			
Acide acétylsalicylique	+	+	Orale	75 mg à 1 g	1 à 3 g	1g 2g si Rhumatisme inflammatoire	3 g 6g si Rhumatisme inflammatoire	Minimum de 4 h entre les prises Posologie réduite chez le sujet âgé		
Alprazolam		+	Orale	0,25 à 0,50 mg	1 à 2 mg		4 mg	Durée de prescription : 12 semaines max		
Amiodarone		+	Orale	100 à 200 mg	100 à 400 mg		0,6 à 1 g 400 mg	Dose d'attaque Dose d'entretien		
Amoxicilline	+	+	Orale	500 mg à 1 g	1 à 3 g	3 g	6 g			
Bromazépam		+	Orale	1,5 à 3 mg	6 à 18 mg	6 mg	36 mg	Durée de prescription : max 12 semaines		
Buprénorphine		+	Sub-linguale	0,4 à 8 mg	Jusqu'à 16 mg			Traitement substitutif de la dépendance majeure aux opiacés		
Carbamazépine		+	Orale	200 à 400 mg	400 à 800 mg	400 mg	1,2 g	Posologie d'installation progressive		
Codéine	+	+	Orale	20 à 60 mg	60 à 120 mg	100 mg	300 mg	Ces doses maximales peuvent être dépassées tant que les effets indésirables sont contrôlés		
Colchicine		+	Orale	1 mg	1 à 2 mg	1 mg	3 mg	La posologie de 3 mg représente la posologie à ne jamais dépasser et doit être réservée à la prise en charge tardive d'accès aigus pour le premier jour de traitement uniquement		
Diazépam		+	Orale	2 à 5 mg	5 à 20 mg	20 mg	40 mg	Durée de prescription : max 12 semaines		
Digoxine		+	Orale	0,125 mg	0,125 à 0,250 mg	0,250 mg	0,250 mg			
Dompéridone	+	+	Orale	10 mg	30 mg		30 mg	La durée maximale du traitement ne doit généralement pas dépasser une semaine.		
Fluindione		+	Orale	5 à 20 mg	5 à 20 mg			Importante variabilité. Posologie strictement individuelle. Adapter selon INR		
Furosémide	+	+	Orale	20 à 40 mg	20 à 120 mg	80 mg	160 mg	Exceptionnellement jusqu'à 1g chez l'insuffisant rénal chronique		
Gabapentine		+	Orale	300 mg	900 mg à 3,6 g	1,6 g	4,8 g	Posologie d'installation progressive		
Ibuprofène	+	+	Orale	200 à 400 mg	400 mg à 1,2 g	800 mg	2,4 g			
Isotrétinoïne		+	Orale		0,5 à 1 mg/kg			Substance tératogène qui ne doit jamais être utilisée chez les femmes enceintes et/ou en âge de procréer sans contraception. Prescription initiale réservée aux dermatologues. Présentation de l'ordonnance dans les 7 jours post- prescription et test de grossesse négatif		
Metformine	+	+	Orale	500 mg à 1 g	1 à 2,55 g	1 g	3 g			
Méthotrexate		+	Orale		10 à 15 mg/m <sup>2</sup>			Prise unique hebdomadaire		
Métoclopramide (chlorhydrate)	+	+	Orale Rectale et IM/IV	10 mg	30 mg ou 0,5 mg/kg	10 mg	30 mg ou 0,5 mg/kg	La durée de traitement maximale recommandée est de 5 jours.		
Miconazole		+	Gel buccal	5 ml	20 ml			Une cuillère mesure de 2,5 ml contient 62,5 mg de miconazole.		
Morphine (sulfate de)	+	+	Orale	10 mg	60 mg			Pas de posologie maximale tant que les effets indésirables sont contrôlés		
Paracétamol	+	+	Orale	500 mg à 1g	2 à 3 g	1 g	4 g	Intervalle minimum de 4 heures entre les prises		
Prednisolone / prednisone	+	+	Orale	5 mg	40 à 60 mg 5 à 20 mg			Dose d'attaque Dose d'entretien		
Thiocolchicoside		+	Orale	8 mg	16 mg	8 mg	16 mg	La durée du traitement est limitée à 7 jours consécutifs pour la voie orale.		
Tramadol	+	+	Orale	50 à 100 mg	200 à 400 mg					
Warfarine		+	Orale	2 à 5 mg	2 à 5 mg			Importante variabilité. Posologie strictement individuelle. Adapter selon INR		

## DOSES USUELLES POUR ENFANTS À RÉPARTIR SUR 24 HEURES

Pour un travail personnel, le stagiaire devra actualiser, le cas échéant, ces tableaux en recherchant les valeurs et les remarques posologiques dans les Résumés des Caractéristiques du Produit = RCP (consulter le dictionnaire Vidal® ou la BDPM). En outre il mettra en regard des substances médicamenteuses des exemples de spécialités les contenant et la classe pharmacologique correspondante.

Dénomination des médicaments	2° A	6° A	Voie	Doses à répartir sur 24 heures		Remarque posologique	Classe pharmacologique
				De 1 à 30 mois	De 30 mois à 15 ans		
Acétylsalicylique (acide)	+	+	Orale	25 à 50 mg/kg jusqu'à 80 mg/kg	25 à 50 mg/kg jusqu'à 100 mg/kg	En 4 à 6 prises par 24 h	
Amoxicilline	+	+	Orale	50 à 150 mg/kg	50 à 150 mg/kg		
			IM	50 mg/kg	50 mg/kg		
Bétaméthasone	+	+	Orale Dose d'attaque	0,075 à 0,3 mg/kg	0,075 à 0,3 mg/kg	Dose d'attaque puis posologie dégressive si traitement supérieur à 10 jours	
			Orale Dose d'entretien	0,03 mg/kg	0,03 mg/kg		
Céfixime		+	Orale	A partir de 6 mois : 8 mg/kg	Enfant de plus de 12 ans : 400 mg	En 2 prises à 12 h d'intervalle	
Cefpodoxime		+	Orale	8 mg/kg		En 2 prises à 12 h d'intervalle	
Céfuroxime		+	Orale	30 mg/kg	30 mg/kg	Sans dépasser 250 mg par prise voire 500 mg selon les indications (donc 17 kg ou 34 kg)	
Cétirizine	+	+	Orale	> 24 mois : 5 mg	< 6 ans : 5 mg > 6 ans : 10 mg		
Codéine	+	+	Orale	Enfant de 12 à 15 ans (40 à 50 kg) : 1 mg/kg		C.I. avant 12 ans Les prises devront être espacées de 6 heures au minimum.	
Desloratadine	+	+	Orale	- Enfants de 1 à 5 ans : 2,5 ml (1,25 mg) de solution buvable 1 fois/jour. - Enfants de 6 à 11 ans : 5 ml (2,5 mg) de solution buvable 1 fois/jour. - Adultes et adolescents (12 ans et plus) : 10 ml (5 mg) de solution buvable 1 fois/jour.			
Dompéridone	+	+	Orale	- Moins de 12 ans et moins de 35 kg : 0,25 mg/kg jusqu'à 3 fois/jour (max 0,75 mg/kg/j) - A partir de 12 ans et de 35 kg : 10 mg jusqu'à 3 fois/jour (max 30 mg/j)			
Ergocalciférol	/	+	Orale	400 à 4 000 UI	400 à 4 000 UI	Dose journalière	
				100 000 à 200 000 UI	100 000 à 200 000 UI		
Ésoméprazole	+	+	Orale	- Nourrisson de 1 à 11 ans et ≥ 10 kg : 10 mg par jour (max 1 mg/kg) - Enfants à partir de 12 ans : 20 mg / jour		Traitement pendant 8 semaines à adapter selon le rapport bénéfice / risque	
Ibuprofène	+	+	Orale	De 3 à 30 mois : 20 à 30 mg/kg	20 à 30 mg/kg (1)	En 3 à 4 prises (1) plafonné à 1200 mg (pipette/kg)	
Josamycine		+	Orale	50 mg/kg		En 2 prises	
Lopéramide	+	+	Orale	De 24 à 30 mois : 0,09 mg/kg	< 8 ans : 0,09mg/kg (1) > 8 ans : 2 à 12mg (2)	C.I. avant 2 ans (1) pipette doseuse (2) 1 gélule 1 à 6 fois/24h	
Méquitazine		+	Orale	De 24 à 30 mois : 0,25 mg/kg	0,25 mg/kg	C.I. avant 2 ans	
Métopimazine		+	Orale	Dose maximale (à répartir en 3 prises) : - Enfant jusqu'à 15 kg : 1 mg/kg - Enfant ≥ 15 kg et de 6 à 12 ans : 7,5 à 15 mg - Adolescent (plus de 12 ans) : 15 à 30 mg		La durée de traitement maximale recommandée est de 5 jours. <b>Solution buvable :</b> Une cuillère à café contient 5 mg de métopimazine La seringue délivre une dose de 0,33 mg de métopimazine par graduation, correspondant à 1 kg de poids corporel.	
Oméprazole		+	Orale	Dose maximale (en une prise) : - Enfant > 1 an et > 10 kg : 10 à 20 mg/24h - Enfant > 2 ans et > 20 kg : 20 à 40 mg/24h		Durée de traitement de 4 à 8 semaines. Administrar le matin	
Paracétamol	+	+	Orale Rectale	60 mg/kg	60 mg/kg	15 mg/kg/prise toutes les 6 heures	
Pholcodine		+	Orale Rectale	A éviter	0,5 à 1 mg/kg		
Prednisolone	+	+	Orale	0,25 à 2 mg/kg	0,25 à 2 mg/kg		
Prednisone	+	+	Orale	0,25 à 2 mg/kg	0,25 à 2 mg/kg	Présentation non adaptée à l'enfant de moins de 6 ans : risque de fausse route	
Racécadotril		+	Orale	6 mg/kg	6 mg/kg	1,5 mg/kg par prise Sans dépasser 4 prises/j	
Valproate de sodium	+	+	Orale	De 1 à 12 mois : 30 mg/kg en 2 prises De 12 à 30 mois : 30 mg/kg en 3 prises	30 mg/kg en 3 prises	Posologie d'installation progressive <b>Attention</b> renforcement des conditions de prescription et de délivrance : <a href="#">se reporter au site de l'ANSM</a>	

NB : Les pipettes doseuses ne sont pas interchangeables.